

**K-819**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MMC-204**

### **VARIOUS FORMS OF NEWSPAPER**

**पत्रकारिता के विविध रूप**

**MA Journalism and Mass Communication**

**2nd/4th Semester Examination, 2023 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "All human beings" are not responsible for the climate crisis." Write an analytical article on this statement in the context of environmental justice.

“जलवायु संकट के लिए सभी इंसान जिम्मेदार नहीं हैं।” इस कथन को ध्यान में रखते हुए पर्यावरणीय न्याय पर एक विश्लेषणात्मक लेख लिखिए।

2. "The health facilities in the hill areas are better than plains in the Uttarakhand". Comment on the statement as a health journalist.

“उत्तराखण्ड के पर्वतीय क्षेत्र की स्वास्थ्य सुविधाएं मैदानी क्षेत्रों की तुलना में बेहतर हैं।” एक स्वास्थ्य पत्रकार के तौर पर इस कथन की टिप्पणी कीजिए।

3. "Criticizing Judiciary should not be allowed in a democracy". Express your opinion on the statement.

“लोकतंत्र में न्यायपालिका की आलोचना की इजाजत नहीं होनी चाहिए।” इस कथन पर अपनी राय जाहिर कीजिए।

4. Write an editorial for a newspaper on Freedom of Speech and its relations to journalism.

अभिव्यक्ति की आज़ादी और पत्रकारिता से इसके रिश्तों पर एक संपादकीय लिखिए।

5. Write an essay on the growing trend of 'Karva Chauth' in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में 'करवा चौथ' के बढ़ते चलन पर एक निबंध लिखें।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically analyze the Hindenburg report on the Adani Group.

अडानी समूह पर हिंडनबर्ग रिपोर्ट का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. Write an article on rural development and Panchayati Raj act in India.

भारत में ग्रामीण विकास और पंचायती राज अधिनियम पर एक लेख लिखिए।

3. Write an editorial on the trend of mediated sports.

मीडियाकृत खेलों के चलन पर एक संपादकीय लिखिए।

4. Write a feature on the emergence of televised Babas and their relationship with spirituality.

भारत में टेलीवाइज़्ड बाबाओं के उभार और आध्यात्मिकता से उनके संबंध पर एक एक फीचर लिखिए।

5. Write an article on those films based on the theme of Uttarakhand which have got international recognition recently.

उत्तराखण्ड की कहानी पर बनी उन फिल्मों पर एक लेख लिखिए। जिनकी हाल ही में अंतरराष्ट्रीय स्तर पर चर्चा हुई हो।

6. More of the national budget should be spent on education and health than on defence. Critically analyze the statement.

“राष्ट्रीय बजट का ज्यादा हिस्सा रक्षा के बजाय शिक्षा और स्वास्थ्य पर खर्च किए जाना चाहिए”। आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।

7. Write an Op-ed article on the reasons of disaster in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में आपदाओं के कारणों पर एक ऑप-एड लेख लिखिए।

8. Critically examine the Indian policies on Palestine.

फिलिस्तीन पर भारतीय नीतियों की समीक्षा कीजिए।